
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE RENDICONTO 2023
 18 

30/04/2024

 2 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 30/04/2024 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 30/04/2024 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

NDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

SBINAGHI FRANCESCO

SLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

NDONADONI DANIELE GIUSEPPE

SGORLA DANIELE

SGATTI GIUSEPPE GIOVANNI

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:
DELL'ACQUA ALDO; DONADONI DANIELE GIUSEPPE

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 18 DEL 30/04/2024 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO 2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

  

 Visto l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza ai sensi dell’art. 

228  del D.Lvo n. 267/00; 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

servizi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

coordinato con il Decreto Legislativo n. 126 del 10 agosto 2014; 

 

 Visti: 

- L’art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006 e successive modificazioni in materia di 

vincoli alle previsioni di spesa di personale; 

- L’art. 33, comma1, D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014 che 

prevede di allegare l’indicatore di tempestività dei pagamenti; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.47 del 09.04.24 “Riaccertamento ordinario 

residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 

4, del D.Lgs. n. 118/2011. Reimputazione residui all’esercizio finanziario 2023 e conseguenti 

variazioni.”;    

 

 Visto ed esaminato il Conto Consuntivo dell’Entrata e della Spesa di questo Comune per 

l’esercizio finanziario 2023, reso dal Tesoriere Comunale “Banca di Credito Cooperativo di Busto 

Garolfo e Buguggiate”; 

 

Visti i rendiconti contabili presentati dai soggetti individuati riscuotitori  dell’Ente, nonché 

dall’Economo comunale; 

 Visti gli allegati Conto del Bilancio, Conto Economico e del Patrimonio  relativi 

all’esercizio finanziario 2023; 

 Dato atto che in base a quanto previsto dall’art. 77/quater – comma 11 – del D.L. n. 

112/2008, convertito nella Legge n. 133/2008, al rendiconto devono essere allegati i prospetti finali 

SIOPE relativi ad entrate, uscite e disponibilità liquide dell’Ente; 

 Dato atto che in base a quanto previsto dall’art. 16 – comma 26 – del D.L. n. 138/2011, 

convertito nella Legge n. 148/2011, al rendiconto deve essere allegato il prospetto indicante le spese 

di rappresentanza sostenute dall’Ente; 

 Dato atto che ai sensi dell’ articolo 1, comma 792, legge 178/2020 (legge di bilancio 2021)  

a decorrere dal 2021 i comuni allegano al rendiconto dell’esercizio apposita relazione  relativa al 



DELIBERAZIONE N. 18 DEL 30/04/2024 

 

raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione servizi sociali  attenendosi al Dpcm 1° 

luglio 2021; 

 

 Dato atto che in base a quanto previsto dall’art. 11 – comma 6 lett.J – del D.Lgs. n. 

118/2011, al rendiconto deve essere allegata una nota informativa contenente la verifica dei crediti e 

debiti reciproci tra l’Ente e le Società partecipate; 

 Preso atto che con deliberazione Consiglio Comunale n. 29 del 26.07.2023  si è provveduto 

ad approvare il DUP 2024/2026 e con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 06.03.2024 si è 

approvata la nota di aggiornamento ; 

Preso atto che con deliberazione n. 13 del 26.04.2023  il Consiglio Comunale ha  

provveduto ad approvare il Bilancio di previsione dell’esercizio 2023;    

  Preso atto della deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 26.07.23 con la quale si è 

dato atto del mantenimento degli equilibri di bilancio;  

 Vista la relazione del Revisore del Conto,  redatta ai sensi dell’art. 239,   comma 1,  lettera 

d), del  Decreto  Legislativo 18.08.2000 n. 267, che pone in evidenza la regolarità contabile e 

finanziaria della gestione dell’Ente ed attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione; 

 Considerato che nel corso dell’esercizio 2023 si è provveduto a riconoscere debiti fuori 

bilancio ai sensi dell’art.194 TUEL con deliberazione di consiglio comunale n. 37 del 28/09/2023; 

 Considerato, altresì, che ciascun Responsabile di Area ha provveduto a dichiarare 

l’insussistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2023; 

 Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 09/04/2024, con la quale si è 

approvato lo schema di rendiconto 2023 e si è preso atto  della relazione illustrativa al Rendiconto 

di gestione  dell’esercizio 2023 - Nota integrativa  ai sensi del comma 6, dell’art.151, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n. 267;    

 Dato atto che la proposta di Rendiconto è stata messa a disposizione dei Consiglieri in data       

09.04.2024 ; 

 Considerato che il rendiconto 2023 è stato esaminato dalla Commissione Consiliare 

Economico-Finanziaria riunitasi in data                ;         

 Visti gli articoli  42, comma 2, lett. b), 49 e 227 e seguenti, del Decreto Legislativo n. 

267/2000; 

 Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico-contabile espresso dalla Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria; 



DELIBERAZIONE N. 18 DEL 30/04/2024 

 

 Con n. 10 voti favorevoli e n. 5 voti contrari (Binaghi, D’Elia, Lunardi, Gorla e Gatti), 

espressi per alzata di mano, dai n. 15 Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

 di approvare il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023,  composto dal Conto del 

Bilancio, dal Conto Economico e dal Conto del Patrimonio,  nelle  risultanze finali 

riepilogate nei seguenti prospetti: 

 

 

 

 

 

A) CONTO DEL BILANCIO 

  GESTIONE  

 Residui Competenza Totale 

Fondo di cassa al 1/1/2023 - - 5.005.295,94 

RISCOSSIONI                   (+) 2.731.612,46 8.779.417,30 11.511.029,76 

PAGAMENTI                    (-) 3.025.268,70 9.792.668,80 12.817.937,50 

Fondo di Cassa al 31/12/2023   3.698.388,20 

RESIDUI ATTIVI             (+) 2.405.432,58 4.167.717,91 6.573.150,49 

RESIDUI PASSIVI           (-)      1.157.123,93 4.490.807,81 5.647.931,74 

Fondo pluriennale vincolato 

per spese correnti 

                       (-) 70.381,15 

Fondo pluriennale vincolato 

per spese capitale 

                      (-) 415.205,04 

AVANZO al 31.12.2023   4.138.020,76 

 

 

Composizione del  risultato di amministrazione: 

Parte accantonata: 

- Fondo  crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2023                 €.  1.941.420,91 

- Fondo perdita società partecipate         €.         2.000,00 



DELIBERAZIONE N. 18 DEL 30/04/2024 

 

-Fondo contenzioso           €.       30.000,00 

-Altri accantonamenti                          €.        23.448,70 

Parte vincolata:    

- Vincoli derivanti da leggi e principi contabili                        €.        9.681,52 

-Vincoli derivanti da trasferimenti                     €.       227.700,25 

Parte destinata investimenti                                                    €.       69.428,37 

Parte disponibile                                                                         €.    1.834.341,01 

 

 

B) CONTO ECONOMICO 

Componenti positivi della gestione €. 9.315.859,39 

Componenti negativi della gestione €. 10.940.031,98 

Proventi ed oneri finanziari €. 50.672,12 

Rettifiche di valore attività finanziarie €.                     0,00 

Proventi ed oneri straordinari €. 582.826,09 

Imposte €. 139.471,80 

RISULTATO D’ESERCIZIO €. -1.191.383,40 

 

 

 

B) CONTO DEL PATRIMONIO  

ATTIVO 

 

 

Crediti vs. Stato  ed altre Amministr. Pubbliche per 

la partecipazione al fondo di dotazione  

0,00 

Immobilizzazioni immateriali 146.616,63 

Immobilizzazioni materiali 43.927.970,46 



DELIBERAZIONE N. 18 DEL 30/04/2024 

 

Immobilizzazioni finanziarie 3.234.382,96 

Rimanenze 0,00 

Crediti 4.554.328,20 

Attività finanziarie che non costituiscono 

immobilizzi 

0,00 

Disponibilità liquide 3.778.977,34 

Ratei e risconti attivi 0,00 

TOTALE ATTIVO 55.642.275,59 

 

PASSIVO 

 

Patrimonio netto    44.938.248,16  

 

Fondi per rischi ed oneri            53.448,70  

 

Trattamento di fine rapporto 0,00 

Debiti      5.783.307,44  

 

Ratei e risconti e contributi agli investimenti      4.867.271,29  

 

TOTALE PASSIVO    55.642.275,59  

 

 

 Di provvedere alla copertura del risultato negativo dell’esercizio risultante dal conto 

economico mediante rinvio all’esercizio successivo; 

 Di approvare l’allegata relazione illustrativa predisposta dalla Giunta Comunale ai sensi 

dell’art. 151, comma 6,  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, comprensiva della nota 

integrativa;  

 Di dare atto che  i Rendiconti trasmessi dalla Tesoreria Comunale e dagli Agenti contabili 

incaricati trovano corrispondenza con le risultanze dell’Ente; 

 Di prendere atto dei prospetti SIOPE di cui al  Decreto Ministero Economia e Finanze 

23.12.2009; 



DELIBERAZIONE N. 18 DEL 30/04/2024 

 

 

 Di prendere atto dell’allegato  prospetto relativo alle spese di rappresentanza sostenute 

nell’esercizio 2023, così come disposto dall’art.16, comma 26, del Decreto Legge 13 Agosto 

2011, n. 138;  

 

 Di prendere atto dell’allegato prospetto evidenziante le situazioni  debitorie e creditorie nei 

confronti delle società partecipate,  ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del D.L. n. 95/2012 

convertito con Legge n. 135 del 07/08/2012; 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerata l’urgenza di dare attuazione alla deliberazione in precedenza adottata per 

consentire il regolare funzionamento dei servizi comunali; 

 

 Visto  il quarto comma, dell’art.134,  del  Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 Con n. 10 voti favorevoli e n. 5 voti contrari (Binaghi, D’Elia, Lunardi, Gorla e Gatti), 

espressi per alzata di mano, dai n. 15 Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente  deliberazione. 

 

Allegati: 

- Conto del Bilancio 2023 comprensivo degli allegati; 

- Conto del Patrimonio 2023  Conto Economico 2023 comprensivo delle note esplicative; 

- Relazione della Giunta- Nota integrativa anno 2023; 

- Dichiarazione in merito alla tempestività dei pagamenti; 

- Parametri deficitari 

- Relazione del Revisore del Conto; 

- Elenco residui; 

- Prospetti dati SIOPE di cui al Decreto Ministero Economia e Finanze 23.12.2009; 

 



DELIBERAZIONE N. 18 DEL 30/04/2024 

 

- Prospetto elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente 

nell’anno 2023; 

 

- Prospetto situazione debito/credito società partecipate ai sensi  dell’art. 6 del D.L.95/2012 

convertito  con Legge n. 135 del 07/08/2012; 

  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 18 DEL 30/04/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to SUSANNA BIONDI F.to DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI BUSTO GAROLFO, lì 27/05/2024
IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA TERESA LA SCALA



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

*** C O P I A ***

Numero Delibera 18 del 30/04/2024

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE RENDICONTO 2023

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to LILIANA BENEDETTO

Data   24/04/2024

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to LILIANA BENEDETTO

Data   24/04/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


